
Што се социјални и економски права?
	

Препиши го планот во својата тетратка и учи според него .

План:
1.Сите луѓе се раѓаат слободни и еднакви по достоинство и правата.
2.Правата и слободите на човекот и граѓаните се основните критериуми што ја отсликуваат улогата на човекот и граѓанинот во едно општество.
3.Социјални,економски и културни права-овие права се збир на права кои ја обезбедуваат социјалната и економската положба и сигурност на поединецот во општеството,а ги поседуваат граѓаните на една земја кои се во работен однос и членови на една општествена заедница.
4.Закон за социјални права:
-закон за социјална заштита
-закон за заштита на децата
5.Со економските права се изразува економската сигурност на човекот во една заедница.
6.Оваа група на човекови права е условена од развиеноста на стопанството во земјата.
7.Со социјалните и економските права се одредува и правото на слобода на работа односно граѓанинот сам одлучува дали ќе работи или не.

Право да не се биде дискриминиран

Препиши го планот во својата тетратка и учи според него

План:
1.Дискриминација значи секое правење разлика,искористување или ограничување на луѓето врз основа на нивните колективни идентитети (пол,род,класа,етнос) со што ги загрозува или оневозможува остварувањето или заштитата на нивите човекови права и слободи.
2.Во зависност од тоа како се утврдени основите во законската рамка на една држава ,постојат три модели за одредување на основите за дискриминација
-модел со генерална забрана
-затворен модел
-отворен модел
3.Со законите за дискриминација се спречуваат и се заштитуваат граѓаните на едно општество.
4.Овие закони се применуваат од страна на сите државни органи,органи на локална самоуправа,правни лица со јавни овластувања и правни и физички лица во областа на: 
*работата и работните обврски
*образование ,наука и спорт
*социјална сигурност
*правосудство и управа
*домување
*јавно информирање и медиуми
*пристап до добра и услуги
*култура
*други области определени со закон

